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آدم ها ، قصه ها 

صالحی

گفت وگوبا   »ایرج نوذری«  هنرمند و 
سفیر »ام. اس«  خراسان رضوی؛

 خیر نرسانی
خیر نمی بینی...!

 هنر برای او به نوعی میراث پدری اســت اما اگر 
خودش در این عرصه به نام و نشــانی رسیده، به 
اذعان پیش کسوتان و ریش سفیدان عالم هنر، نه 
محصول »ژن خوب« که به واسطه همت و تلاش 

مستمرش بوده است.
»ایرج نــوذری« فرزند مرحــوم »منوچهر نوذری« 
به ســنت دیگر اســلاف خــود، به چندیــن و چند 
فن و هنر زیبنده اســت؛ بازیگری، اجــرا، دوبله، 
دانــش فنون رزمی، تســلط همزمان بــه چندین 
زبان خارجی و... . مهارت هایی که به ســختی با 
یکدیگر جمع می شوند و این نشان از استعداد و 
همت او دارد. ایــن هنرمند محبوب کــه در کنار 
مشغولیت های حرفه ای خود، برنامه های خیریه 
و فرهنگی متعددی را پیگیری می کند، به تازگی 
در ســفری به مشــهد، به عنوان ســفیر »ام.اس« 
خراسان رضوی انتخاب شد. به همین بهانه با او 

گپی داشتیم که در ادامه می خوانید:

ماجرای خاندان نوذری ها  	 
»بر مرگ در مپیچ که هر زنده مردنی اســت/ در 
مرگ زنده باش که آنت ستودنی است« این بیت، 

مطلع کلام این هنرمند در گفت وگو با ماست.
او در ادامــه، می رود ســراغ روایــت زندگی اش. 
این که از کجا آمــده و چطور به نامداری رســیده 
اســت؛»به نظرم محل تولد هر کســی، آن جایی 
اســت کــه بیشــترین زمــان عمــرش را گذرانده 
است، از این جهت، من بچه محدوده میرداماد و 
ونک تهران هستم. اما اگر بخواهم دقیق بگویم، 
بعدازظهــر سه شــنبه هفتــم اســفندماه 1342 
در خیابان نادری، کوچه شــاهرخ، بیمارســتان 
نصرت بــه دنیــا آمــدم. از آن تاریخ فرزند اســتاد 

منوچهر نوذری و شهین جاهد هستم.«
او یکی از دلایل قدم گذاشتن در مسیر هنر را که 
پیشتر پدر پیموده است؛ »اســتعدادی موروثی« 
می داند و توضیح می دهد: بخش دیگر آن متوجه 
همت و تــلاش خودم بود کــه هر قــدر در این راه 

جلوتر رفتم، بیشتر مجذوب این عرصه شدم.
با این حال عمویش، محمود نوذری را در کسوت 
فیلم برداری، کارگردانی و فیلم سازی به عنوان 
نســل اول، پدرش را دومین و خودش را سومین 
نسل هنرمندان خانواده نوذری معرفی می کند. 
وی با ذکر این نکته که نخســتین کارت پســتال 
منظره ایران، کار عموی اوست، یادآور می شود:با 
نگاهــی بــه ریشــه های خانوادگــی ام، کتــاب 
»نوذری ها « که مشــتمل بر زندگی نامه خانواده 
هنرمند نوذری اســت، در کنار کتــاب دیگری با 
عنــوان »دل اندیشــه های مــن« کــه مختص دل 
نوشته ها یم است را در دســت گردآوری و تالیف 
دارم. از همــان دوران طفولیــت، طرفــدار پرو پا 
قرص کارهای هنری بوده است. به قول خودش: 
»سال ها در دانشگاه استاد منوچهر نوذری تلمذ 
کرده ام. بعضــی اوقات باید نقش پــدری را کنار 
بگــذاری و بــه جایگاه اســتادی نــگاه بکنی. من 
همیشه علاقه داشــتم که به این اشــتیاق به هنر 
در حوزه های مختلف دامن بزنــم و آن را اصولی 
دنبــال کنم ولــی پدرم همیشــه مخالف بــود. به 
دلیل این که اِبا داشت تحصیل را رها کنم. اولین 
تلاش های ورزشــی و هنــری من بــه فعالیت در 

گروه های مدرسه »رازی« تهران برمی گردد«.

زبان مادری اصالت دارد	 
وجود انواع امکانات مطلوب آموزشــی، هنری و 
ورزشی در مدرسه رازی، در آن سال ها ، موجب 
رشد و پرورش ایرج نوذری در زمینه های مختلف 
می شــود. خودش در این باره می گوید: همســر 
زدراکو رایکف، مربی تیم تاج)استقلال کنونی( 
مربی ورزش ما بود. ســپس با اســتاد علی دولت 
آبادی، جــودو را در هفت ســالگی شــروع کردم 
و تــا کمربنــد قهــوه ای ادامــه دادم. در ضمــن با 
استاد فرهاد وارسته، کاراته را دنبال می کردم. 
با خواندن مجله »کنگ فو« دنبال فلسفه »جیت 
کان دو« رفتــم، ســال ها بعــد بــا پیگیری رشــته 
کونگ فو، به ســطح گرندمســتر این رشته رزمی 
رسیدم.مسئولان فدراســیون کونگ فوی ایران 
از این موضوع مطلع شدند و مرا به عنوان رئیس 
امور بین الملل فدراسیون انتخاب کردند که در 
نتیجه تلاش ها یم، برای نخستین بار پنج کاپ را 

در رقابت های جهانی به ارمغان آوردیم.
او همچنیــن بــه پژوهــش و زبــان آمــوزی تمایل 
فراوانی دارد. با وجود داشتن مدرک کارشناسی 
ارشد رشته زبان شناســی و تسلط به هشت زبان 
از جمله سانســکریت، هندی، اردو، اسپانیایی، 
فرانســوی و انگلیســی، بــرای زبان مــادری اش 
ارج و احترام خاصی قایل اســت. در این باره هم 
می گوید: الان در حال کار کــردن   روی دو زبان 
چینــی و ژاپنی هســتم. هیچ کــدام از زبان های 
آموخته را با دیگری اشــتباه نمی کنم و به ندرت 
از واژه های خارجی در کلامم استفاده می کنم. 
یکــی از تخصص ها یــم صحبــت کردن بــه زبان 
پارسی بدون عربی اســت، طوری که اگر خالص 
حرف بزنــم، کمتر کســی متوجه مفهــوم اصلی 

سخنانم خواهد شد.

تاوان عشق را پرداخته ام 	 
ایرج نوذری بارها در انواع مراســم خیریه حضور 
داشــته و همپای فعــالان مدنــی، در حوزه های 
مختلف مشــارکت کــرده اســت. او بــه تازگی به 
عنوان اولین ســفیر بیماران »ام اس« خراســان 
رضــوی انتخــاب شــده اســت. از ایــن هنرمنــد 
درباره علاقه اش به این جنــس کنش گری های 
اجتماعی می پرســیم که در پاسخ بیان می کند: 
»نوذری ها  شــرکت در امور خیریه را وظیفه خود 
می داننــد و از دوره حیات مادربزرگــم که هر دو 

هفته یک بار، غذایی با کیفیــت برای نیازمندان 
می پخــت و در مناطــق محــروم توزیــع می کرد، 
بر ادامه این مســیر مداومت داشــته اند. شــاهد 
بودم که پدرم، حداقل برای 100 جوان جشــن 
عروســی گرفــت. ایــن میــراث خیــر به مــن هم 
رســیده و بر این باورم که اگر خیر نرســانی، خیر 
نمی بینی. از آن جایی که همواره خاک خراسان 
الهام بخش من بوده است، محور یکی از اقداماتم 
را این خطه قرار دادم و هم اکنون نیز برنامه های 
زیادی برای بهبود شــرایط بیمــاران »ام اس« در 

این استان دارم«.
وی در تشریح عشــقی که به آب و خاک کشورش 
دارد، چنین می گویــد: از آن جایی که تک فرزند 
پســر خانواده بودم، بــه جبهه فراخوانده نشــدم 
ولی 35 ماه در پادگان شاهپور خدمت مقدس را 
زیر پرچم گذراندم که 28 ماهش در کارت پایان 
خدمتم درج شــده اســت. از صمیم قلب عاشــق 
مردم و کشورم هستم و تاوان زیادی هم برای این 

عشق پرداخته ام.

بخل و حسد، عالم هنر را مبتلا کرده است	 
این هنرمند در میانه صحبت هایش، نقبی می زند 
به ماجــرای زد و بندهایی که در عالــم هنر وجود 
دارد و دلیل بروز بعضی حاشیه ها را بخل و حسد 
بیان می کند که متاســفانه گاهــی دامن گیر این 
عالم می شــود. وی می گوید: پدرم می گفت، در 
چنین فضایی کــه عده ای به دنبــال کوتاه کردن 
دســتت از ایــن عرصــه هســتند، بایــد همچــون 
اختاپوس باشــی تا اگر دســت تو را قطع کردند، 
دســت دیگری درآوری و بــا آن بــه هدفت چنگ 
بزنی.  به گفته وی، آخرین کار تصویری اش، تله 
فیلم »دختری به نام ایران« ساخته علی کرامتی 
است که از شــبکه سوم ســیما پخش شــد. البته 
نوذری برای آینده هنری خود برنامه های خاصی 
در نظــر دارد و به دنبــال مهیا کردن شــرایط آن 
است. او قول می دهد اگر بســتر کار فراهم شد، 

آن را با طرفدارانش درمیان بگذارد.
پایــان بخــش ســخنانش هــم ابیاتــی از فریدون 
مشــیری اســت: پیش از این، مردم دنیا دلشــان 
درد نداشــت/ هیــچ کــس غصه ایــن را کــه چه 
می کرد نداشت/ چشــمه سادگی از لطف زمین 
می جوشــید/ خودمانیــم زمین این همــه نامرد 

نداشت.

47 سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
ســاعت 10:12 قبل از ظهر روز پنج شــنبه بیست و دوم 
مردادمــاه از محل کارخانه قنــد آبکوه به وســیله تلفن به 
آتش نشانی اطلاع داده شد که کارخانه باروت سازی که 
در دوازده کیلومتری مشــهد در قریه کوشک مهدی قرار 
دارد، دچار آتش ســوزی شده اســت و هر آن ممکن است 

شعله های آتش به باغ های اطراف سرایت نماید.
ســریعا قوای نجات و امــداد آتش نشــانی در محل حاضر 
شــدند و بــه محــض رســیدن مامورین بــه محــل حادثه، 
ســاختمان کارخانه بــر اثر انفجارهــای پیاپــی باروت ها 

چندین متر به هوا پرتاب شد.
ابتدا مامورین آتش نشانی نسبت به نجات کارگرانی که در 
محل کار می کردند اقدام نمودند و سپس به وسیله چند 
رشــته لوله آب، آتش مهار و اطفاء گردیــد. در این حادثه 
چهارنفر شامل مدیر کارخانه و جمعی از کارگران به شدت 
مجروح شــده بودند که توســط آمبولانس آتش نشانی به 
بیمارســتان ســوانح منتقل گردیدند و پــس از معالجات 
مقدماتی چون تخت خالی موجود نبود و حال مجروحین 
هم وخیــم بود، لذا به بیمارســتان ســینا منتقل شــدند و 
تحت درمان قرار گرفتند ولی معالجات در مورد ســه نفر 
از مجروحین موثر واقع نشد و نامبردگان بر اثر جراحات 
و سوختگی تمام بدن در بیمارستان جان سپردند. حال 
مجروح دیگر نیز چندان رضایت بخش نیســت. اجســاد 
سه نفر، قبل از ظهر دیروز به پزشکی قانونی حمل گردید 

و پس از تشریفات به خاک سپرده شد.

درب رختشویخانه بسته است	 
با هزینه ای که شهرداری سرایان متحمل شده و یک باب 
رختشــویخانه در خیابان فردوســی احداث نموده، باید 
این مکان مورد استفاده قرار گیرد ولی متاسفانه درب آن 
همیشه بسته است. اهالی خیابان مذکور اکثرا لب جوی 
آب، لباس هــای کثیف خود را می شــویند و بــا این عمل، 
امکان بروز هرگونه بیماری می رود. امید است شهرداری 

و مسئولین بهداشت به این موضوع توجه نمایند.

تخلف کارگاه های قالیبافی در به کارگیری 	 
اطفال زیر 12سال

بالغ بر دویســت کارگاه قالیبافی در نقاط مختلف شــهر 
اســت که اغلب آنــان در منــازل اشــخاص قــرار گرفته و 
می توان گفت که حتی برای یک بار هم مامور بهداشت از 

این قبیل کارگاه ها سرکشی نکرده است.
در این کارگاه ها علاوه بر آن که بهداشت رعایت نمی شود، 
اطفال کمتر از 12ســال را هم به کار واداشته اند و غالب 
کارگران مبتلا به مرض های گوناگون شده اند و بر اثر این 

اعمال خلاف، از تعداد دانش آموزان کاسته شده است.
چند روز قبل در یکی از منازل که کارگاه قالیبافی دارد، 
دختر 15ســاله ای در حوض آب افتاد که چون کسی در 
منزل نبوده، از بین رفته اســت. از مقامات مسئول تقاضا 

می شود برای بهبود وضع کارگاه ها سریعا اقدام نمایند.

شاعران خراسانی
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مشهد

1731
تایباد

2030
تربت جام

1631
تربت حیدریه

1530
درگز

2033
سبزوار

2135
قوچان

1130
نیشابور

1332

رضا توکلی: شهید 
حججی؛ تصویری زیبا برای 

قاب سینما و تلویزیون

رضا توکلی، بازیگر سینما 
و تلویزیون معتقد است: 

قهرمانانی چون شهید محسن 
حججی می توانند الهام بخش 

کارهای بسیار فاخری در 
سینما و تلویزیون باشند، 

آثاری که هم جذابیت تصویری 
دارد، هم اشاعه دهنده 

فرهنگ جهاد و حماسه است. این هنرمند در گفت و گو با ایکنا اظهار کرد: 
قهرمان، یکی از الزامات سینمای امروز دنیاست، چون با وجود قهرمان 
است که آثار سینمایی جذابیت لازم را پیدا می کنند اما متاسفانه بیش 

از یک دهه است که قهرمان از سینمای ایران رخت بر بسته و در کمتر 
فیلمی شاهد حضور آن هستیم. برای همین هم در آثار ایرانی، آن احساس 

حماسی لازم به چشم نمی خورد. وی افزود: این مقدمه را گفتم تا به این 
نکته برسم، کم کاری ما در حوزه قهرمان پردازی در سینما در شرایطی 
است که ما قهرمانان بسیاری داریم که قادریم با پرداختن به هر یک از 

آن ها ، فیلمی جذاب در حوزه سینما تولید کنیم. این قهرمانان هم شکل 
اساطیری دارند و هم در قالب شخصیت های معاصر می شود به آن ها  

پرداخت. گواه بارز این ادعا را هم می توان در شهدایی که طی هشت سال 
دفاع مقدس، برای این سرزمین افتخار و اقتدار به همراه آوردند، مشاهده 

کرد. بازیگر مجموعه »سفر سبز« تاکید کرد: در تکمیل توضیح فوق 
می خواهم بحث را کمی وسیع تر کنم و به  آن، شکلی امروزی دهم. در چند 
سال اخیر، کشور اسلامی ما میزبان شهدایی است که جان فشانی شان در 
خارج از مرزها باعث شده، اهل بیت امام حسین)ع( حرمتشان حفظ شود. 

این ایثار و حماسه را در قهرمانان بزرگی چون شهید محسن حججی 
می توان مشاهده کرد؛ شهیدی که این روزها نامش در هر کوچه و خیابانی 

شنیده می شود و مردم از رشادت وی می گویند. این بازیگر ادامه داد: 
الگو قرار دادن شخصیت هایی چون شهید محسن حججی، علاوه بر 

الگوپردازی خوب، به نوعی مروج اخلاقیات اسلامی نیز است.

تصویری از 
حضور رضا 

کیانیان 
در همایش 
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تجربه تازه 
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به شمار 
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                          یادداشت         

سید جواد حسینی

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری خراسان رضوی

آسیب های اجتماعی؛ مسئولیت 
اجتماعی

آســیب های اجتماعــی و رونــد رو بــه رشــد آن ها، حــالا به 
یک دغدغــه جدی بــرای کارشناســان و مســئولان مرتبط 
کشوری و استانی تبدیل شده است. در واقع تحولات سریع 
جوامع انســانی به پیدایش این جنس معضــلات دامن زده 
و دغدغه هایی جدی را در حوزه مقابله و پیشــگیری، ایجاد 

کرده است.
در حقیقت این شتاب زدگی در تحولات؛ منجر شده تا قدرت 
سازگاری و انطباق افراد با پدیده های نوظهور در این عرصه 
کاهش یابد و گروه های آسیب پذیر در معرض معضلات قرار 

گیرند و از آن تاثیر بپذیرند.
فقر و مشکلات معیشتی، بیکاری، آشفتگی کانون خانواده، 
کم رنگ شدن ارزش های اجتماعی و ده ها  دلیل دیگر، امروز 
بسترساز آسیب های اجتماعی شده اســت و حتی با وجود 
آموزه ها  و الگوهای دینی، جوامع اصیل و دین مدار نیز شاهد 

بروز بعضی آسیب ها هستند.
عوامل ایجاد آســیب های اجتماعی را می توان به سه دسته 
ساختاری، بسترســاز و عوامل آنی و فوری تقســیم کرد. به 
طور مثال؛ هر چه ســاختار تولید و اشتغال روان تر باشد، به 
همان میزان آســیب های اجتماعی کاهــش خواهد یافت. 
در سمت دیگر اگر ســاختار خانواده با ثبات نباشد و ارکان 
آن دچار تشتت باشــد، معضلات پررنگ می شــوند. به این 
موارد، موج بعضی اتفاقات فرهنگی را بیفزایید که به تاثیرات 

ضدفرهنگی منجر می شود.
اســتان خراســان رضوی نیــز به واســطه بافــت جمعیتی و 
داشــتن شــرایط خاص از جملــه مهاجــرت پذیری بــالا، با 
آســیب های اجتماعی متعددی روبه روســت و وجود 120 
هزار تبعه خارجی و یک میلیون و 400 هزار حاشیه نشین، 

بر پیچیدگی اوضاع افزوده است.
همچنین ایــن اســتان 8/1درصــد کل جمعیت کشــور را 
داراســت، به گونه ای کــه تراکم جمعیت این خطــه بالاتر از 
متوسط تراکم جمعیتی کشور است و همین مسئله نیز مزید 
بر علت شده و مشکلاتی را در حوزه های رفاهی و اقتصادی 
رقم زده که بسترساز بروز آسیب های بعدی است. زائرپذیری 
موضوع دیگری است که جمعیت سیال شــهر مشهد را نیز 
در مواجهه با پاره ای از آسیب ها قرار می دهد. قرابت مرزی 
این خطه با کشورهای افغانستان و پاکستان که هر کدام به 
دلایلی از ناامنی رنج می برند، مزید بر علت شــده است. در 
همین راســتا و برای کنترل و کاهش آسیب های اجتماعی 
هم اکنــون 10 دســتگاه به طــور خــاص و 18 دســتگاه به 
صورت عام به این مســئله رســیدگی می کنند. در راستای 
اجرا و تحقق طرح کنترل و کاهش آســیب های اجتماعی، 
ســال گذشــته 84 پروژه با اعتبار چهــار میلیــارد تومان در 
استان اجرایی شــد که هم اکنون نواقص و عیوب هریک در 
حال بررسی است. در همین راستا و برای کنترل و کاهش 
آسیب های اجتماعی،  امســال نیز 200 میلیارد تومان در 
سطح کشور اعتبار پیش بینی شده است که در صددیم سهم 

استان خراسان رضوی را از این منبع مهم افزایش دهیم.
با این که 18 آسیب اجتماعی کشور در استان ما شناسایی 
شده اما براساس اطلس آسیب های اجتماعی، پدیده هایی 
همچــون طــلاق، اعتیــاد و نزاع هــای جمعــی و خشــن در 
اولویت رسیدگی استان قرار دارد. بر این باوریم که هرقدر 
بتوان جوانان را به ســمت اشــتغال و هویت یابی پیش برد، 
آســیب های اجتماعی کاهش خواهد یافت. خوشــبختانه 
نرخ ازدواج در استان در سال 95 نســبت به سال 93، یک 
درصد افزایــش یافته در حالــی که طــلاق 3/8  درصد در 
اســتان و 8/1درصد در مشــهد کاهش یافته اســت. لذا با 
تلاش های صورت گرفته از رتبه اول آمار طلاق در کشور به 

جایگاه هشتم رسیده ایم.
از میان رویکردهــای مختلف در حوزه کاهش آســیب های 
اجتماعی، روش های آموزشــی شــامل ارائــه مهارت های 
زندگی و تربیت اجتماعی می توانــد تا حد زیادی به کاهش 
آسیب های اجتماعی و روانی منجر شــود. بستر تحقق این 

مقوله، خانواده و آموزش و پرورش است.
آن چه باید به عنوان یک مهارت ارتقا یابد، روحیه تاب آوری و 
توانمندسازی است تا ساختار خانواده ها  از آشوب به سمت 
آرامش و تعادل حرکت کند.  رونق اقتصادی، بهبود محیط 
کسب و کار و ارتقای بخش تولید نیز می تواند ریشه های فقر 
را در جامعه تضعیف و بسیاری از آســیب ها را نابود کند.  در 
این راستا نباید از مسائل فرهنگی و زیرساخت های رفاهی 

به ویژه در حوزه غنی سازی اوقات فراغت غافل شد.
اما یک مقوله مهــم و حیاتــی در این حوزه، توجــه به نقش و 
جایگاه سمن ها و گروه های مردم نهاد است. سهم و نقشی 
که مردم می توانند در عرصه پیشگیری و مبارزه با آسیب های 
اجتماعی ایفا کنند و ضریب تاثیر آن ها در این حوزه، بسیار 
زیاد و چشمگیر اســت. هم اکنون 120 تشــکل در حاشیه 
شهر مشهد با هدف کاهش نرخ آسیب های اجتماعی فعال 
هستند. در واقع فعالیت سمن ها  از آن رو حایز اهمیت است 
که کاهش و کنترل آسیب ها با هزینه کمتری انجام می شود. 
از این رو یکی از سیاســت ها  و راهبردهای ما شــبکه سازی 
تخصصی در قالب تشــکیل تشکل ها  و ســازمان های مردم 
نهاد است. لذا باید تعامل سازمان های دولتی و مردم نهاد 
برای کاهش و کنترل آسیب های اجتماعی افزایش یابد. از 
سوی دیگر، ایجاد خودباوری و توانمندسازی این گروه ها، 
باعث خواهد شــد تا از صــرف هزینه های گــزاف برای مهار 

آسیب های اجتماعی، جلوگیری شود. 
نباید فراموش کنیــم گروه های مردم نهــاد، مجموعه هایی 
نیاز محور هســتند، یعنی به اقتضا و بنا بر ضرورت، از درون 
دغدغه های شــهروندان می جوشند و شــکل می گیرند و از 
این منظر، آگاهی ســازی در سطوح مختلف جامعه با هدف 
حســاس کردن مــردم نســبت بــه آســیب ها و تقویت حس 
مسئولیت اجتماعی در ایشان،  اهمیت فراوانی دارد. در یک 
کلام می توان گفت، گروه های مردم نهاد، سفیران و بازوان 
دولت در اجــرای برنامه های فرهنگی در جامعه هســتند و 
خواهند توانست با شناخت دقیق - متأثر از برقراری نزدیک 
ارتباط بــا متن و بطــن جامعه- نقــش موثــری را در کاهش 

آسیب های اجتماعی و فرهنگ سازی آن ایفا کنند.
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